Jeśli więc przyjąć obecność upadków w duchu we współczesnym tego słowa rozumieniu w Kościele przed rozbudzeniem charyzmatycz-

³⁹ *Evagatorium in Terrae Sanctae, Arabiae et Aegypti peregrinationem*, volumen I, Stuttgartiae 1843, 482: „Et erat specus ista quasi schola contemplantium divina, in qua per tenebras corporales ducebantur ad coelestia contemplanda lumina: non sicut specus Acherusiae, quae, ut fertur, ducit ad inferos, quae non longe est ab Heraclea civitate; nec sicut specus Hyberniae, quae dicitur purgatorium sancti Patricii, in quam ingressi vident horribilia et phantasiis gravibus terrentur, ac si in infernum mergerentur quod non divina fit virtute, nec miraculose, sed naturaliter et phantastice quia dicit magister Henricus de Hassia, frater gen. allegans magistrum Nicolaum Orem, clarissimum naturalium doctorem, quod in illo hiatu Hyberniae et in pluribus aliis sunt exhalationes et inspissatus aer, unde provenit, quod intrantes obdormiunt et mirabilibus somniant et horribilia vident ita clare ac si vigilarent, et tamen dormiunt, et prava dispositione loci et corrupti aeris in turgores rapiuntur et prius visa conscribunt tamquam miracula et recitant tamquam veraciter facta et talem solum ex in dispositione virtutis imaginativae eis contingerunt tamquam somniantibus, quae etiam in vigilantibus ostenduntur saepe”.

nym, była to obecność marginalna. Tak nieistotna, że trudno dostrzec jej spisane ślady. Nie poruszamy tu zaś tematu upadku dręczonych przez duchy nieczyste. Jest to bowiem zagadnienie – choć należące do obszaru ściśle religijnego – wymykające się postawionemu tematowi.

3. Upadek w przód a upadek na wznak

Wiadomo z doświadczenia charyzmatycznego, że – jeśli mamy do czynienia z upadkiem w duchu – stojący człowiek zwykle upada w tył. Ten rodzaj upadku może rodzić wątpliwości jako niepodobny do pokłonu. W niektórych środowiskach współcześnie pojawia się rozróżnienie upadku w tył od upadku na twarz. Ten pierwszy miałby pochodzić z bliżej nieokreślonych źródeł, w tym demonicznych (zwłaszcza kult Kundalini). Za autentycznie pochodzący od Boga miałby uchodzić jedynie upadek na twarz. Teorie co do kierunku upadku, choć w innych kontekstach, pojawiały się już w starożytności. Poniżej przyjrzymy się im w kontekście historycznym. Zwrócenie uwagi na kierunek upadku jako element konieczny pomagający rozpoznać jego autentyczność ma bowiem paralele w tradycji kościelnej, która przez wieki starała się zrozumieć Biblię i zjawiska duchowe dziejące się pod jej wpływem. Wydaje się, że zbieżność proponowanych dawniej i dziś diagnoz i rozwiązań jest tu nieprzypadkowa.